




Sproget om danskhed – et udviklingsarbejde 
i 7. klasse om essayskrivning er en artikel skre-
vet af lektor Hanne Beermann. Artiklen omhandler et 
undervisningsforløb i en 7. klasse på Bagterpskolen 
i Hjørring. Forløbet er en del af et udviklingsprojekt, 
hvis formål har været at udvikle samarbejdet mellem 
folkeskolen og læreruddannelsen. Dette formål er 
søgt indfriet gennem konkret undervisningsplanlæg-
ning og fordybelse i fagdidaktikken, hvor folkeskole-
lærere og læreruddannelsesundervisere i fællesskab 
har diskuteret, analyseret og udviklet danskundervis-
ningen. 

Læring og sprog i danskfaget er skrevet af lektor 
Vibeke Christensen. Iflg. formålet for faget dansk skal 
undervisningen bl.a. udvikle elevernes indsigt i sprog, 
og sproget er således både et mål for undervisningen 
og et middel for læring. Artiklen beskriver dette dob-
beltperspektiv i forhold til et undervisningsforløb i en 
7. klasse, hvor eleverne arbejder med ældre og nyere 
lyrik. Undervisningsforløbet beskrives og analyseres 
ved hjælp af Lev Vygotskys læringsteori og dele af 
Michael Hallidays funktionelle sprogsyn. 

Sproget sprudler og spræller i tårnet er en ar-
tikel skrevet af lektor Søren Pjengaard. Artiklen sigter 
mod at udvikle en forståelse af den gode undervis-
ning som en særlig genre, der ikke bare skal undervi-
ses med, men i lige så høj grad burde blive undervist 
i og dermed gjort til selve undervisningens genstand. 

Artiklen argumenterer for, at den belærende tone må 
overskrides for at sikre god undervisning inden for 
rammerne af en australsk genrepædagogik. Artiklen 
afsluttes med en række didaktiske spørgsmål som 
invitation til læreres og elevers videre arbejde med at 
udvikle et sprogstimulerende læringsmiljø.

Gummi-Tarzan i 3. klasse er skrevet af Louise 
Frederiksen og Karen Margrethe Nielsen, begge læ-
rere på Vestbjerg Skole, og lektor Vibeke Christensen 
fra læreruddannelsen i Aalborg. Artiklen præsenterer 
nogle udvalgte kernebegreber i forhold til differentie-
ring og god undervisning og sætter fokus på, hvordan 
der kan differentieres i den del af undervisningen, der 
typisk har mundtlig form, fx litteraturundervisning 
i danskfaget. Undervisningen er konkretiseret ved 
hjælp af et litteraturforløb i en 3. klasse.

Refleksive rum og formativ evaluering i 
undervisning er skrevet af adjunkt Torben Span-
get Christensen. Artiklen er inddelt i to hovedafsnit, 
som hver giver et perspektiv på refleksion og forma-
tiv evaluering i undervisningen. Første del handler 
om indhold i det refleksive rum og om begrundel-
serne herfor. Anden del gennemgår i hovedtræk et 
forskningsprojekt om den fagligt evaluerende lærer-
elevsamtale. Samtalen, der i praksis arbejder med 
evaluering, refleksion, feedback og bedømmelse, kan 
ses som et forsøg på at opbygge et refleksionsrum i 
undervisningens praksis.
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Om forholdet mellem evaluering med forma-
tive og summative formål er skrevet af Wynne 
Harlen. Artiklen er en oversættelse af et kapitlet ”On 
the Relationship between Assessment for Formative 
and Summative Purposes” fra bogen Assessment and 
Learning: An introduction, Edited by John Gardner 2006, 
SAGE Publications. I artiklen diskuteres forholdet mel-
lem evalueringens to hovedformål: at støtte læring og 
at opsummere det lærte. Artiklen belyser endvidere 
centrale spørgsmål, som hvorvidt dokumentation, der 
er indsamlet til det ene formål, kan bruges til det an-
det.

God læselyst! 
Tanja Miller, ph.d. 
Videncenterleder, CEPRA 
Videncenter for Evaluering i Praksis
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